
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 8 del Reg. OGGETTO: Regolarizzazione e ricontrattualizzazione degli indici e parametri 
delle spesa energetica dell’Ente. Avvio ricerca di mercato. Atto di indirizzo.

Data 28/01/2022

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 25/01/2022

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Arch. Giuseppe INGROSSO

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 25/01/2022

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno 2022 il giorno 28 del  mese di  GENNAIO alle ore 12:45 in Cursi, 

convocata previ avvisi,  si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla  seduta  IL SEGRETARIO GENERALE del  Comune  Dott.  Paolo

PALLARA.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 6 del  25/01/2022 )  -  Delibera G.C. n.  8 del  28/01/2022



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- il Comune di Cursi è titolare dei contratti di fornitura di energia elettrica per gli edifici comunali e gli impianti di  
pubblica illuminazione;
- il  Servizio di Tutele Graduali, predisposto dall'Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) per 
agevolare il passaggio di alcune categorie di utenze al mercato libero, a partire dal 1° luglio 2021 e fino al 30 giugno  
2024 è stato affidato a soggetti selezionati attraverso procedure concorsuali;
- pertanto, con decorrenza 1° luglio 2021 Iren Mercato SpA ha acquisito la gestione del Servizio a Tutela Graduali a  
seguito della procedura concorsuale espletata da Acquirente Unico su mandato dell'ARERA, quale servizio di ultima 
istanza per agevolare il passaggio al libero mercato delle piccole e microimprese che a tale data non abbiano ancora un  
contratto di fornitura sul mercato libero;
- detto Servizio è erogato sulla base di quanto previsto dalla legge 124/2017 e dalla delibera ARERA 491/2020/R/eel  
ss.mm.ii. ai clienti rimasti senza fornitore e/o sprovvisti di un contratto di libero mercato alla data del 1° gennaio 2021. 
A partire  da  tale  data  il  servizio  è  stato  erogato  dall'esercente  la  maggior  tutela  territorialmente  competente.  
Successivamente, a partire dal 1° luglio 2021, l'erogazione del Servizio è stata assegnata attraverso apposite procedure 
concorsuali disciplinate dai sopracitati testi normativi;

Dato atto che:
- il  D.  Lgs.  n.  79 del  16.03.1999,  in attuazione della Direttiva Europea 96/92/CE recante “Norme comuni per il 
mercato dell’energia elettrica”, ha segnato l’avvio, anche per l’Italia, di una nuova riforma del settore elettrico, il cui  
scopo è quello di favorire la liberalizzazione e quindi la concorrenza nel mercato dell’energia;
- la direttiva 2003/54/CE contenente norme comuni per il mercato interno dell’energia elettrica, ritenuta di immediata  
applicazione in quanto incondizionata e sufficientemente dettagliata, ha soppresso, dal 01.07.2004, il requisito tecnico 
consistente nel raggiungimento di una soglia di consumo annuo di energia elettrica, ai fini di accesso al mercato libero 
per tutti i clienti non civili;

Visto  l’art.  48  della  L.  n.  133/2008  “risparmio  energetico”,  comma  1,  il  quale  prevede  che  le  pubbliche 
amministrazioni statali di cui all’art. 1, lettera z), del D. Lgs. n. 82 del 07.03.2005, sono tenute ad approvvigionarsi di  
combustibile da riscaldamento e dei relativi servizi nonché di energia elettrica, mediante le convenzioni Consip o  
comunque a prezzi inferiori o uguali a quelli praticati da Consip, e al comma 2 “le altre pubbliche amministrazioni  
adottino misure di contenimento delle spese di cui al comma 1, in modo da ottenere risparmi equivalenti”;

Ritenuto, pertanto, dover procedere alla regolarizzazione e ricontrattualizzazione degli indici e parametri delle spesa  
energetica dell’Ente, previa ricerca di mercato delle migliori condizioni di fornitura, anche fuori convenzione Consip  
se con adeguamento rispetto ai parametri indicizzati inferiore del 3%;

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss. mm. ed ii.;

Con votazione favorevole unanime resa in forma palese,

D E L I B E R A

1.  Di dare indirizzo all’Ufficio Tecnico Comunale a procedere alla regolarizzazione e ricontrattualizzazione degli  
indici e parametri delle spesa energetica dell’Ente, previa ricerca di mercato delle migliori condizioni di fornitura,  
anche fuori convenzione Consip se con adeguamento rispetto ai parametri indicizzati inferiore del 3%.

2. Di dichiarare la presente, previa nuova apposita votazione unanime e palese, immediatamente eseguibile ai sensi  
dell’art. 134 del D. L.vo 18.8.2000, n. 267.

(Proposta n. 6 del  25/01/2022 )  -  Delibera G.C. n.  8 del  28/01/2022



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 28/01/2022 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Arch. Giuseppe INGROSSO

(Proposta n. 6 del  25/01/2022 )  -  Delibera G.C. n.  8 del  28/01/2022


	Assente

